дело №5-179/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 года
                                                            г.Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 2.1 КоАП РТ, в отношении индивидуального предпринимателя Пуртовой Л. Р.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
14.03.2022 в 12 час. 25 мин. ИП Пуртова Л.Р., осуществляя свою предпринимательскую деятельность по ремонту сотовых телефонов, допустила размещение на входной группе технического центра «Мобилмакс», расположенного по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Королева, д. 4, табличку с режимом работы магазина только на русском языке, нарушив законодательство Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.
ИП Пуртова Л.Р. и ее представитель  ***, действующий по доверенности, в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом посредством смс-извещения, статус – доставлено.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Пуртовой Л.Р. и ее представителя.

Согласно статье 2.1 КоАП РТ несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений, адресной атрибутики, другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

В силу статьи 20 Закона Республики Татарстан от 08 июля 1992 года №1560-XII (в ред. от 27 апреля 2017 года) «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в государственной сфере обслуживания и в коммерческой деятельности используются государственные языки Республики Татарстан и иные языки населения, проживающего на соответствующей территории, в объемах, необходимых для профессиональной деятельности. Отказ в обслуживании граждан под предлогом незнания языка недопустим и влечет за собой ответственность согласно законодательству.
Тексты объявлений, афиш, другой наглядной информации оформляются на государственных языках Республики Татарстан.
Факт совершения ИП Пуртовой Л.Р. административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 КоАП РТ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 14.03.2022, в котором представитель Пуртовой Л.Р. указал, что в ближайшее дни будет сделан режим работы на татарском языке; фототаблицей от 14.03.2022; уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя с 08.10.2018; выпиской из ЕГРИП.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ИП Пуртовой Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 КоАП РТ - несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении визуальной информации, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку, установлена и доказана в ходе рассмотрения дела.
При назначении административного наказания ИП Пуртовой Л.Р. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая впервые привлекается к административной ответственности по статье 2.1 КоАП РТ.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает возможным назначить ИП Пуртовой Л.Р. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать индивидуального предпринимателя Пуртову Л. Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 КоАП РТ, и подвергнуть  административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судебный участок №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.

2